
1ASÁBADO, 13 DE MAIO DE 2023EDIÇÃO 4143 PUBLICAÇÃO  OFICIAL
 * Não pode ser vendido separadamente  
    Suplemento integrante da edição 4143 do Jornal Correio do Povo do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 
RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO – 85.301-410  
ATO DE AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 032/2023 – PMLS 
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para locação de 
equipamentos, arranjos, vasos para decoração de diversos eventos e aquisição de 
vasos ornamentais e pequenos arranjos de flores. 
Tipo de Licitação: Menor Valor Por Item. 
Abertura dos Envelopes: inicia-se às 08h15min do dia 30/05/2023. 
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão 
disponíveis no site do município. 
Laranjeiras do Sul-PR, 10 de maio de 2023. 
 
 
Joilson Grosselli Galvão 
Pregoeiro 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Exp. João Maria, nº 1020, Esquina com Avenida Santos Dumont – Centro 
Caixa Postal 121 –  Cep - 85.301-410 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 - Fone: (42) 3635-8100 – Fax: (42) 3635-1231 
http://www.ls.pr.gov.br 

GABINETE DO PREFEITO 
Gestão 2021/2024 

 1 

 
 
 

C O N V O C A ÇÃ O  D E  A U D I Ê N C I A  P Ú B L I C A 
 
 
 

 
     O Prefeito do Município de Laranjeiras do Sul, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em atendimento ao parágrafo único do 
artigo 48 da Lei Complementar N.º 101/2000 de 04/05/2000; 
 
 

C O N V O C A: 
 

 
     A todos os interessados para uma audiência pública 
que será realizada nas dependências da Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de 
Laranjeiras do Sul - Pr, no dia 30 de Maio de 2023 com inicio às 08:30 horas, destinada 
a apresentação dos programas, projetos e ações destinadas a instrução da Lei de 
Diretrizes Orçamentárias – LDO 2024. 
 
 
 
 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul - Pr, em 09 de Maio de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

  Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410  
       CNPJ: 76.205.970/0001-95        Fone: (42)  3635-8100 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/2023 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023 

1º TERMO ADITIVO – REEQUILIBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO (REDUÇÃO) 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS COM 
FORNECIMENTO CONTÍNUO E FRACIONADO, CONFORME DEMANDA, PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS DO MUNICIPIO DE 
LARANJEIRAS DO SUL. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com sede na Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Paraná, CEP. 85.301-410, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, 
Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: AGRICOPEL COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o n° 81.632.093/0017-36, com endereço na Rua Padre Josafat Roga, n° 611, Ronda, 
Prudentopolis-PR, CEP 84.400-000, neste ato representado pela Sra. ANA CLARA FRANZNER 
CHIODINI, brasileira, empresária, portadora da CNH n° 05103903490-DETRAN-PR e inscrita 
no CPF/MF sob o n° 006.219.329-57. 
 
REEQUILÍBRIO (REDUÇÃO) ITENS: 01 e 02. 
VALOR TOTAL DO ADITIVO: R$ 94.500,00 (noventa e quatro mil e quinhentos reais). 
DATA DA ASSINATURA: 11 de maio de 2023. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

  Rua Expedicionário João Maria, Esq. Av. Santos Dumont, 1020 – Centro – 85.301-410  
       CNPJ: 76.205.970/0001-95        Fone: (42)  3635-8100 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 193/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2022 

1º TERMO ADITIVO – REEQUILIBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER A 
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com sede na Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, Laranjeiras 
do Sul, Paraná, CEP. 85.301-410, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS 
FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito no 
CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: CIRURGICA ONIX - EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 20.419.709/0001-33, 
com endereço na Rua Tovacu, n° 1220, Lote 54, Vila Triângulo, Arapongas-PR, CEP 86.702-590, 
neste ato representado pela Sra. LARISSA CARDOSO MACHADO, brasileira, empresária, 
portadora da Cédula de Identidade n° 12.484.409-6-SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob o n° 
081.176.039-18. 
 
REEQUILÍBRIO ITEM: 42– LOTE 01. 
VALOR TOTAL DO ADITIVO: R$ 2.001,21 (dois mil e um reais e vinte e um centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 12 de maio de 2023. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

  Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410  
       CNPJ: 76.205.970/0001-95        Fone: (42)  3635-8100 

 
 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 033/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2021 

2º TERMO ADITIVO – PRAZO E VALOR 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS, INSTALAÇÃO E SERVIÇOS DE MONITORAMENTO E 
MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE SEGURANÇA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
URBANISMO E GINÁSIO DE ESPORTES DR. VALMIR GOMES DA ROCHA LOURES – 
LARANJÃO. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. 
JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR 
e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: COMERCIO VAREJISTA DE ALARMES INVIOLAVEL LARANJEIRAS DO SUL 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.950.609/0001-45, situada a Rua Capitão Felix Fleury, nº 1548, 
Centro, Laranjeiras do Sul-PR, CEP 85.301-210, neste ato representada pelo Sr. ALEXSANDER 
AUGUSTO KOWALSKI, brasileiro, empresário, inscrito no CPF/MF nº 026.297.179-84, e 
portador da cédula de identidade nº 7.599.606-3-SSP/PR, residente e domiciliado em 
Laranjeiras do Sul-PR. 
 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 12 (doze) meses. 
VALOR ADITIVO: R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais). 
DATA DA ASSINATURA: 03 de maio de 2023. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 
 
 

PORTARIA N.º 150/2023 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO 
SUL-PR, usando da competência que lhe confere o 
Artigo n.º 65, Inciso IX da Lei Orgânica do Município, 
e de acordo ainda com a Lei Municipal n.º 033/2021 
de 05/11/2021; 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

NOMEAR, para exercer Cargo em Comissão desta 
Prefeitura Municipal, a Senhora abaixo relacionada. 

 
MATR. NOME CARGO SÍMBOLO DATA DA 

EFETIVA  
NOMEAÇÃO 

50946-1 Tatiane de Oliveira 
Civa da Luz 

Chefe do Gabinete do 
Prefeito 

CC 12/05/2023 

 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-
PR, 12 de maio de 2023. 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 20/2023-PMV 
 

R A T I F I C A Ç Ã O    
 

O Prefeito Municipal de Virmond, Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e com base nos memorandos, justificativa e parecer jurídico, 
anexos, RATIFICA a Dispensa de Licitação n.º 01/2023-PMV, cujo 
objeto é a “  AQUISIÇÃO DE UM PADRÃO DE ENERGIA ELÉTRICA”  
e ADJUDICA o objeto a empresa: ELETROLAR LARANJEIRAS DO 
SUL LTDA ME– inscrita no CNPJ sob o nº 06.349.494/0001-09, no 
valor total de R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais), para um 
período de 12 (doze) meses. 
 

Virmond, 10 de maio de 2023. 
 
 
 
 
 

NEIMAR GRANOSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 21-2023-PMV 
 

R A T I F I C A Ç Ã O    
 

O Prefeito Municipal de Virmond, Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e com base nos memorandos, justificativa e parecer jurídico, 
anexos, RATIFICA a Dispensa de Licitação n.º 21-2023-PMV, cujo 
objeto é a “  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR 
EXIBIÇÃO DA PROVA DOS TRÊS TAMBORES ” e ADJUDICA o objeto 
a proponente: ELIDVANDA OLIVEIRA DA SILVA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 08.813.556/0001-09, no valor total de R$ 17.600,00 
(dezessete mil seiscentos reais).  
 

Virmond, 10 de maio de 2023. 
 
 

NEIMAR GRANOSKI 
Prefeito Municipal 

 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

EEXXTTRRAATTOO  DDOO  SSEEGGUUNNDDOO  TTEERRMMOO  AADDIITTIIVVOO  ––PPRRAAZZOO  
PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO   NN°°..   0033//22002211--PPMMVV  

MMuunniiccííppiioo  ddee  VViirrmmoonndd  ––   PPaarraannáá  
  

OObbjjeettoo::   ““PPRREESSTTAAÇÇÃÃOO  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE  AAGGEENNTTEE  DDEE  IINNTTEEGGRRAAÇÇÃÃOO  
DDEE  EESSTTÁÁGGIIOOSS,,   CCOOMM  VVIISSTTAASS  AA  GGEESSTTÃÃOO  DDAASS  BBOOLLSSAASS  DDEE  EESSTTÁÁGGIIOO  
DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  VVIIRRMMOONNDD ”” ..   
CCoonnttrraattaannttee::   MMUUNN II CC ÍÍ PPII OO   DD EE   VVII RR MMOO NN DD , Estado do Paraná, inscrito no CNPJ 
nº.  95.587.622/0001-74, com endereço à Av. XV de Novembro, 608, 
Centro, Virmond, PR, neste ato representado pel o Prefeito Municipal Sr.  
NNEEIIMMAARR  GGRRAANNOOSSKK II ..   
CCoonnttrraattoo  nnºº ..   2211--2211  
CCoonnttrraattaaddaa ::   CCEEBBRRAADDEE  CCEENNTTRRAALL  BBRRAASSIILLEEIIRRAA  DDEE  EESSTTAAGGIIOO  LLTTDDAA  
EEPPPP,,   inscrita no CNPJ n.º  10.347.576/0001-83.  
VViiggêênncciiaa ::  10 de maio de 2024. 
AAssss iinnaattuurraa::   11 de maio de 2023. 
FFoorroo::  Comarca de Cantagalo –  Paraná.  
 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
ESTADO DO PARANÁ
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  – C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8

DECRETO N.º 101, DE 12 DE MAIO DE 2022.

Concede Gratificação pelo Exercício de

Funçãode Confiança.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

                                DECRETA:

Art. 1º CONCEDER Gratificação pelo Exercício de Função de Confiança, 

símbolo F-5, a servidor público municipal ELVIS JOSE GONCALVES DE 

ARAUJO, em decorrência de o servidor ser responsável pela documentação escolar 

das escolas: Escola municipal Érico Verissimo, Escola municipal José Mauro de 

Vasconcelos e Secretário da Escola municipal Ely Antonio Nardello, em 

conformidade com o que dispõe o art. 36, da Lei Municipal n.º. 388/2004, de 01 de 

julho de 2004.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo ao dia 02 de maio de 2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 12 de maio de 2022.

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2023-PMNL 

 
O Munic ípio de Nova Laranjeiras,  Estado do Paraná, inscrito no CNPJ 

sob nº 95.587.648/0001-12, através de seu Pregoeiro,  torna público que às  
09:00 horas do dia 29 de Maio de 2023 ,  na Plataforma da BLL  Compras na 
página e letrônica da Bolsa de Lic itações e Lei lões 
(https://bllcompras.com/Home/Login ),  real izará l ic itação na modalidade 
Pregão eletrônico, do t ipo menor preço, por meio da uti l ização de recurso s 
de tecnologia da informação -  INTERNET, de acordo com as especif icações do 
edital ,  que tem por Objeto:  Contratação de empresa para prestação de 
serviços de seguro de veículos,  caminhões,  ônibus e vans da frota municipal .  

  
Informações e  esclarecimentos r elativos ao edital,  modelos e anexos 

poderão ser sol icitados junto ao Pregoeiro Valdecir  Alves de Medeiros  do 
Munic ípio  de Nova Laranje iras ,  Paraná,  Brasi l  -  Telefone: (42) 3637-1148 -  E-
mail  l ic itacao.pmnl@cnett.com.br.  A Pasta Técnica,  com o inteiro teor do 
Edita l  e seus respectivos modelos,  adendos e anexos,  poderão ser 
examinados no seguinte endereço www.novalaranjeiras.pr .gov.br /LICITAÇÕES 
e na Plataforma da BLL Compras na página e letrônica da Bolsa de Lic itações e 
Lei lões (https://bl lcompras.com/Home/Login )  ou ainda no endereço: Rua Rio 
Grande do Sul,  2122 -  Centro -  Nova Laranjeiras -  Pr ,  das 08:00 às 17:00 
horas.  

 
 Nova Laranjeiras -  Pr,  11 de Maio de 2023. 

 

VALDECIR ALVES DE MEDEIROS  
Pregoeiro 

 

 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ nº.  95.587.663/0001 -60 
Rua Rio Grande do Sul,  nº.  2122,  Centro –  CEP: 85.350-000 

E-mail:  contato@cmnl.pr.gov.br  / legislativo@cmnl.pr.gov.br   
Fone: (42) 3637-1202 

 
DECRETO Nº. 13, DE 12 DE MAIO DE 2023. 

       
 

Súmula: Decreta Ponto Facultativo, conforme 
especifica. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE: 

 

Art. 1º. - Estabelecer Ponto Facultativo para o Poder Legislativo Municipal, no dia 15 de 
maio de 2023, em virtude do feriado municipal do dia 16 de maio de 2023. (33º 
Aniversário do Município de Nova Laranjeiras).  

 

Art. 2º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Nova Laranjeiras, em 12 de maio de 2023. 

 

 

 

 
 

 

DECRETO Nº 028/2023 

SÚMULA: Nomeia a Comissão Especial 
para Avaliação de Bens Móveis e da outras 
providências. 

 
O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUINHO, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, DA 
LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, 

RESOLVE 

Artigo 1º - Ficam nomeados os seguintes membros para compor a Comissão Especial de 
Avaliação de Bens Móveis, sob a presidência do primeiro: 

NOME CPF ATRIBUIÇÃO 

JOELSON BERALDIN PADILHA 066.636.509-12 Presidente 

DANIEL ARCO PIETRO 396.265.049-00 Membro 

EVERALDO DELLA JUSTINA MEURER 917.634.289-15 Membro 

 

Artigo 2º A comissão acima citada é responsável pela avaliação dos seguintes Bens Móveis: 

- UMA CAÇAMBA 4,95 M COMPRIMENTO X 2,50 M DE LARGURA X 1,70 M ALTURA, 
PERTENCENTE AO PATRIMÔNIO PÚBLICO. 
 
- UM VEÍCULO RENAULT MASTER ALLT AMB1, ANO/MOD 2016/2017, RENAVAN 01087484232, 
PLACA BAO5E68, CHASSI 93YMAFELAHJ244808, PERTENCENTE AO PATRIMÔNIO PÚBLICO 
MUNICIPAL. 
 
- UM VEÍCULO CHEV/SPIN 1.8L MT LTZ, ANO/MOD 2018/2018, RENAVAN 01166091209, PLACA 
BCM3954, CHASSI 9BGJC7520JB270196, PERTENCENTE AO PATRIMÔNIO PÚBLICO 
MUNICIPAL. 
 

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 10 de maio de 2023. 

 

Publique-se 

 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
 

 

DECRETO Nº 029/2023 
 

SÚMULA: Exonerar a pedido o servidor público 

municipal e da outras providências. 

 

O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUINHO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELO ARTIGO 70, INCISO X DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, 
 

 DECRETA:  

 
Artigo 1º - Fica exonerado, a pedido, a partir de 15 de maio de 2023, do Cargo de 

provimento efetivo de Motorista, o Sr. CLEITON VAZ IUNG, portador da Cédula de 

Identidade n.º 10.535.414-2, de acordo com o artigo 35 da lei Municipal nº 114/2002 de 

27 de setembro de 2002. 

 

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus 

efeitos a partir de 15 de maio de 2023, revogando as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, 12 de maio de 2023. 

 

 

 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

. 

 
 

 

DECRETO Nº 031/2023 
 

SÚMULA: Exonerar a pedido o servidor público 

municipal e da outras providências. 

 

O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUINHO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELO ARTIGO 70, INCISO X DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, 
 

 DECRETA:  

 
Artigo 1º - Fica exonerado, a pedido, a partir de 15 de maio de 2023, do Cargo de 

provimento Comissão de Chefe de Departamento de Saúde, a Sra. ELISANGELA 
RICARDO DE SOUZA, portador da Cédula de Identidade n.º 10.466.019-3, de acordo 

com o artigo 35 da lei Municipal nº 114/2002 de 27 de setembro de 2002. 

 

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus 

efeitos a partir de 15 de maio de 2023, revogando as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, 12 de maio de 2023. 

 

 

 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

. 

 
 

 

DECRETO Nº 032/2023 
 

SÚMULA: Exonerar a pedido o servidor público 

municipal e da outras providências. 

 

O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUINHO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELO ARTIGO 70, INCISO X DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, 
 

 DECRETA:  

 
Artigo 1º - Fica exonerado, a pedido, a partir de 15 de maio de 2023, do Cargo de 

provimento Comissão de Chefe de Departamento de Urbanismo, o Sr. WILSON ALVES 
DE GOES, portador da Cédula de Identidade n.º 3.469.438, de acordo com o artigo 35 da 

lei Municipal nº 114/2002 de 27 de setembro de 2002. 

 

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus 

efeitos a partir de 15 de maio de 2023, revogando as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, 12 de maio de 2023. 

 

 

 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

. 

 
 

 

DECRETO Nº 033/2023 
 

SÚMULA: Nomear servidor público 

municipal e da outras providências. 

 

O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, INCISO X DA LEI ORGÂNICA 
MUNICIPAL, 
 

 DECRETA:  

 
Artigo 1.º - NOMEAR, o Sr. JOÃO VITOR BREDA, portador da Cédula de 

Identidade n.º 12.649.473-4, para exercer o Cargo Efetivo de AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS – MASCULINO, tendo em vista sua aprovação no 

Concurso Público Municipal 001/2023, em acordo com o artigo 11, inciso I da lei 

Municipal nº 114/2002 de 27 de setembro de 2002, a ele atribuindo todos os 

deveres e prerrogativas do cargo. 
 

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de 15 de maio 2023, revogando 

as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná 12 de maio de 

2023. 

 

 

 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

. 

 
 

 

DECRETO Nº 034/2023 
 

SÚMULA: Nomear servidor público 

municipal e da outras providências. 

 

O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, INCISO X DA LEI ORGÂNICA 
MUNICIPAL, 
 

 DECRETA:  

 
Artigo 1.º - NOMEAR, o Sr. SANDRO GOES BOBALO, portador da Cédula de 

Identidade n.º 13.901.929-6, para exercer o Cargo Efetivo de OPERADOR DE 
MÁQUINAS, tendo em vista sua aprovação no Concurso Público Municipal 

001/2023, em acordo com o artigo 11, inciso I da lei Municipal nº 114/2002 de 27 

de setembro de 2002, a ele atribuindo todos os deveres e prerrogativas do cargo. 
 

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de 15 de maio 2023, revogando 

as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná 12 de maio de 

2023. 

 

 

 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

. 

 
 

 

DECRETO Nº 030/2023 
 

SÚMULA: Exonerar a pedido o servidor público 

municipal e da outras providências. 

 

O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUINHO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELO ARTIGO 70, INCISO X DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, 
 

 DECRETA:  

 
Artigo 1º - Fica exonerado, a pedido, a partir de 15 de maio de 2023, do Cargo de 

provimento efetivo de Gari, o Sr. JOAO PEREIRA CARDOSO, portador da Cédula de 

Identidade n.º 21R3870328, de acordo com o artigo 35 da lei Municipal nº 114/2002 de 27 

de setembro de 2002. 

 

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus 

efeitos a partir de 15 de maio de 2023, revogando as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, 12 de maio de 2023. 

 

 

 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

. 

 
 

 

DECRETO Nº 035/2023 
 

SÚMULA: Nomear servidor público 

municipal e da outras providências. 

 

O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, INCISO X DA LEI ORGÂNICA 
MUNICIPAL, 
 

 DECRETA:  

 
Artigo 1.º - NOMEAR, o Sr. CLEITON VAZ IUNG, portador da Cédula de 

Identidade n.º 10.535.414-2, para exercer o Cargo Efetivo de OPERADOR DE 
MÁQUINAS, tendo em vista sua aprovação no Concurso Público Municipal 

001/2023, em acordo com o artigo 11, inciso I da lei Municipal nº 114/2002 de 27 

de setembro de 2002, a ele atribuindo todos os deveres e prerrogativas do cargo. 
 

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de 15 de maio 2023, revogando 

as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná 12 de maio de 

2023. 

 

 

 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

. 

09



SÁBADO, 13 DE MAIO DE 2023 EDIÇÃO  41432A PUBLICAÇÃO  OFICIAL
              

                          

 

 

 

LEI Nº 891/2023 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no 
Orçamento do Exercício de 2023 e dá outras 
providências. 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, POR SEUS 
REPRESENTANTES, APROVOU E O PREFEITO MUNICIPAL SR ELIO BOLZON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFEREM O ARTIGO 70 
INCISO III DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE: 

LEI 

Artigo 1º- Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional 
Especial, no Orçamento Geral do Município de Marquinho, no Exercício de 2023, até o valor 
de R$ 557.191,48 (Quinhentos e cinquenta e sete mil, cento e noventa e um reais, quarenta 
e oito centavos) na seguinte dotação orçamentária: 
 
09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO 
004– Departamento de Urbanismo 
15.451.0009-1060 – Convênio Estadual SECID Nº 128/2023 - Pavimentação de Vias 
Urbanas 
4.4.90.51.00.00 – Obras e instalações 
Valor: R$ 500.000,00 
Conta Despesa: 00951 
Fonte: 00951 
 
09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO 
004– Departamento de Urbanismo 
15.451.0009-1060 – Convênio Estadual SECID Nº 128/2023 - Pavimentação de Vias 
Urbanas 
4.4.90.51.00.00 – Obras e instalações 
Valor: R$ 57.191,48 
Conta Despesa: 0001 
Fonte: 00000 (Livre) 
 
TOTAL-------------------------------------------------------------------------------------------R$ 557.191,48 
 
Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto, no artigo anterior, será utilizado como 
recursos o excesso de arrecadação e cancelamento de dotação conforme demonstrado 
logo abaixo:  
 
EXCESSO ARRECADAÇÃO: 
2.4.2.2.99.01.01.00.00.00.00 Convênio Estadual SECID Nº 128/2023 - 

Pavimentação de Vias Urbanas 
R$ 500.000,00 

 

              
                          

 

 

 

CANCELAMENTO: 
09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO 
003– Departamento Rodoviário 
26.782.0009-2049 – Manutenção das Atividades do Departamento de Viação 
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo 
Valor: R$ 57.191,48 
Conta Despesa: 02840 
Fonte: 00000 (Livre) 
 
TOTAL------------------------------------------------------------------------------------------R$ 557.191,48 
 
Artigo3º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 12 de maio de 
2023. 
 

 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

              
                          

 

 

 

LEI Nº 892/2023 

SÚMULA: Dispõe sobre a alteração 
no número de vagas de cargos 
efetivos e dá outras providências. 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, POR SEUS 
REPRESENTANTES, APROVOU E O PREFEITO MUNICIPAL SR ELIO BOLZON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFEREM O ARTIGO 70 
INCISO III DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE: 

LEI 

Artigo 1º - Fica alterado o número de vagas para os cargos de Fisioterapeuta, Motorista, 
Operador de Máquinas e Técnico em Agropecuária constantes na Estrutura dos Cargos 
Efetivos constante nas Leis Municipais nº 512/2015 e 688/2019, que passarão a ter 
redação conforme abaixo: 
 

ESTRUTURAS DOS CARGOS EFETIVOS 
 

Altera a Lei Municipal 512/2015: 
GRUPO 

OCUPACIONAL 
DENOMINAÇÃO 

DO CARGO CLASSE PADRÃO 
FUNCIONAL 

NÚMERO DE 
VAGAS 

CARGA 
HORÁRIA ESCOLARIDADE 

PROFISSIONAL Fisioterapeuta  I a X GOP I a X 2 30 Ensino Superior 
 

GRUPO 
OCUPACIONAL 

DENOMINAÇÃO 
DO CARGO 

CLASSE PADRÃO 
FUNCIONAL 

NÚMERO DE 
VAGAS 

CARGA 
HORÁRIA 

ESCOLARIDADE 

SEMI 
PROFISSIONAL 

 Técnico em 
Agropecuária  

 

I a X GOSG I a X 03 40  Ensino 
Médio/Técnico  

 

 
GRUPO 

OCUPACIONAL 
DENOMINAÇÃO 

DO CARGO 
CLASSE PADRÃO 

FUNCIONAL 
NÚMERO DE 

VAGAS 
CARGA 

HORÁRIA 
ESCOLARIDADE 

 Operador de 
Máquina I a X GOSG I a X 12 40 Primário 

 
Altera a Lei Municipal 688/2019: 

GRUPO 
OCUPACIONAL 

DENOMINAÇÃO 
DO CARGO 

CLASSE PADRÃO 
FUNCIONAL 

NÚMERO DE 
VAGAS 

CARGA 
HORÁRIA 

ESCOLARIDADE 

SERVIÇOS 
GERAIS Motorista I a X GOSG I a X 34 40 Primário 

 
Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 12 de maio 
de 2023. 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

              
                          

 

 

 

LEI Nº 893/2023 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional 
Especial no Orçamento do Exercício de 
2023 e dá outras providências. 

 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, POR SEUS 
REPRESENTANTES, APROVOU E O PREFEITO MUNICIPAL SR ELIO BOLZON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFEREM O ARTIGO 70 
INCISO III DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE: 

LEI 

Artigo 1º- Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional 
Especial, no Orçamento Geral do Município de Marquinho, no Exercício de 2023, até o valor 
de R$ 374.239,88 (Trezentos e setenta e quatro mil, duzentos e trinta e nove reais, oitenta 
e oito centavos) na seguinte dotação orçamentária: 
 
10 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
002– Departamento de Agropecuária 
20.608.0010-1061 – Convênio Federal MAPA Nº 937847/2022 - Aquisição de Máquinas e 
Equipamentos 
4.4.90.52.00.00 – Equipamentos 
Valor: R$ 372.450,00 
Conta Despesa: 00952 
Fonte: 00952 
 
10 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
002– Departamento de Agropecuária 
20.608.0010-1061 – Convênio Federal MAPA Nº 937847/2022 - Aquisição de Máquinas e 
Equipamentos 
4.4.90.52.00.00 – Equipamentos 
Valor: R$ 1.789,88 
Conta Despesa: 3155 
Fonte: 00000 
 
TOTAL-------------------------------------------------------------------------------------------R$ 374.239,88 
 
Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto, no artigo anterior, será utilizado como 
recursos o excesso de arrecadação e cancelamento de dotação conforme demonstrado 
logo abaixo:  
 
EXCESSO ARRECADAÇÃO: 
2.4.1.4.99.01.01.00.00.00.00 Convênio Federal MAPA Nº 937847/2022 - 

Aquisição de Máquinas e Equipamentos 
R$ 372.450,00 

              
                          

 

 

 

 
CANCELAMENTO: 
10 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
002– Departamento de Agropecuária 
20.606.0010-2051 – Manutenção do Departamento de Agropecuária e Meio Ambiente 
4.4.90.52.00.00 – Equipamentos 
Valor: R$ 1.789,88 
Conta Despesa: 3155 
Fonte: 00000 
 
 
TOTAL-------------------------------------------------------------------------------------------R$ 374.239,88 
 
Artigo3º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 12 de maio de 
2023. 
 

 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

              
                          

 

 

 

LEI Nº 894/2023 

SÚMULA: AUTORIZA O EXECUTIVO 
MUNICIPAL A PROCEDER A ALIENAÇÃO DE 
IMÓVEIS DE PROPRIEDADE DO MUNICIPIO, 
QUE ESPECIFICA, PARA FINS DE 
CONSTRUÇÃO DE UNIDADES 
HABITACIONAIS NO ÂMBITO DO PROGRAMA 
MINHA CASA MINHA VIDA, GERIDO PELA 
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, POR SEUS 
REPRESENTANTES, APROVOU E O PREFEITO MUNICIPAL SR ELIO BOLZON JUNIOR, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFEREM O ARTIGO 70 INCISO III DA LEI 
ORGÂNICA MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE: 

LEI 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alienar, de forma não onerosa (doação) 
diretamente aos beneficiários que cumpram os requisitos estabelecidos pelo Programa Minha Casa 
Minha Vida, Grupo 1, 2 e 3, os Lotes urbanos n°s 02 a 37 e Lotes 40 a 43 da Quadra 03, do 
Loteamento Marquinho I, de propriedade do Município de Marquinho, localizado na cidade de 
Marquinho - Pr e cadastrados sob as matrículas n°s 35.900 a 35.935 e 35.938 a 35.941, conforme 
indicado abaixo: 
 

Localização N° Matrícula Área do 
Terreno (m2) 

Quadra 03 Lote 02 35.900 190,00 
Quadra 03 Lote 03 35.901 190,00 
Quadra 03 Lote 04 35.902 190,00 
Quadra 03 Lote 05 35.903 190,00 
Quadra 03 Lote 06 35.904 190,00 
Quadra 03 Lote 07 35.905 190,00 
Quadra 03 Lote 08 35.906 198,64 
Quadra 03 Lote 09 35.907 317,16 
Quadra 03 Lote 10 35.908 218,06 
Quadra 03 Lote 11 35.909 190,00 
Quadra 03 Lote 12 35.910 190,00 
Quadra 03 Lote 13 35.911 234,10 
Quadra 03 Lote 14 35.912 243,07 
Quadra 03 Lote 15 35.913 220,00 
Quadra 03 Lote 16 35.914 220,00 
Quadra 03 Lote 17 35.915 267,55 
Quadra 03 Lote 18 35.916 305,45 
Quadra 03 Lote 19 35.917 220,00 
Quadra 03 Lote 20 35.918 220,00 

              
                          

 

 

 

Quadra 03 Lote 21 35.919 243,07 
Quadra 03 Lote 22 35.920 295,60 
Quadra 03 Lote 23 35.921 242,00 
Quadra 03 Lote 24 35.922 242,00 
Quadra 03 Lote 25 35.923 265,78 
Quadra 03 Lote 26 35.924 303,68 
Quadra 03 Lote 27 35.925 242,00 
Quadra 03 Lote 28 35.926 242,00 
Quadra 03 Lote 29 35.927 295,60 
Quadra 03 Lote 30 35.928 234,55 
Quadra 03 Lote 31 35.929 212,50 
Quadra 03 Lote 32 35.930 212,50 
Quadra 03 Lote 33 35.931 215,32 
Quadra 03 Lote 34 35.932 237,95 
Quadra 03 Lote 35 35.933 212,50 
Quadra 03 Lote 36 35.934 212,50 
Quadra 03 Lote 37 35.935 234,55 
Quadra 03 Lote 40 35.938 176,80 
Quadra 03 Lote 41 35.939 176,80 
Quadra 03 Lote 42 35.940 212,76 
Quadra 03 Lote 43 35.941 235,37 

 
Art. 2º - Só poderão ser beneficiados pelo Programa Minha Casa Minha Vida – MCMV, pessoas ou 
famílias que atendam ao estabelecido na legislação do referido programa e atendam os requisitos 
estabelecidos pela Política Municipal de habitação vigente. 
 
Art. 3º - Os Lotes Urbanos de que trata o Art. 1º desta Lei, serão alienados de forma não onerosa 
(doados) diretamente aos beneficiários aprovados pelo respectivo Programa junto à Caixa 
Econômica Federal.  
 
Parágrafo único - As unidades habitacionais que serão, construídas no âmbito deste Programa, 
serão isentas do pagamento do alvará de construção, do habite-se, do ITBI e do ISSQN incidente 
sobre as mesmas.  
 
 
Art. 4º -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 12 de maio de 2023. 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 

DECRETO Nº 036/2023 
 

SÚMULA: Nomear servidor público 

municipal e da outras providências. 

 

O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, INCISO X DA LEI ORGÂNICA 
MUNICIPAL, 
 

DECRETA: 

 
Artigo 1.º - NOMEAR, o Sr. JOAO MARCOS ROCHA, portador da Cédula de 

Identidade n.º 8.883.411-9, para exercer o Cargo Efetivo de OPERADOR DE 
MÁQUINAS, tendo em vista sua aprovação no Concurso Público Municipal 

001/2023, em acordo com o artigo 11, inciso I da lei Municipal nº 114/2002 de 27 

de setembro de 2002, a ele atribuindo todos os deveres e prerrogativas do cargo. 
 

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de 15 de maio 2023, revogando 

as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná 12 de maio de 

2023. 

 

 

 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

. 

 
 

 

DECRETO Nº 037/2023 
 

SÚMULA: Nomear servidor público 

municipal e da outras providências. 

 

O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, INCISO X DA LEI ORGÂNICA 
MUNICIPAL, 
 

DECRETA: 

 
Artigo 1.º - NOMEAR, o Sr. JOAO PEREIRA CARDOSO, portador da Cédula 

de Identidade n.º 3870328 – SESP/SC, para exercer o Cargo Efetivo de 

OPERADOR DE MÁQUINAS, tendo em vista sua aprovação no Concurso 

Público Municipal 001/2023, em acordo com o artigo 11, inciso I da lei Municipal 

nº 114/2002 de 27 de setembro de 2002, a ele atribuindo todos os deveres e 

prerrogativas do cargo. 
 

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de 15 de maio 2023, revogando 

as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná 12 de maio de 

2023. 

 

 

 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

. 

 
 

 

DECRETO Nº 038/2023 
 

SÚMULA: Nomear servidor público 

municipal e da outras providências. 

 

O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, INCISO X DA LEI ORGÂNICA 
MUNICIPAL, 
 

 DECRETA:  

 
Artigo 1.º - NOMEAR, o Sr. WILSON ALVES DE GOES, portador da Cédula de 

Identidade n.º 3.469.438 SESP/SC, para exercer o Cargo Efetivo de AUXILIAR 
DE SERVIÇOS GERAIS – MASCULINO, tendo em vista sua aprovação no 

Concurso Público Municipal 001/2023, em acordo com o artigo 11, inciso I da lei 

Municipal nº 114/2002 de 27 de setembro de 2002, a ele atribuindo todos os 

deveres e prerrogativas do cargo. 
 

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de 15 de maio 2023, revogando 

as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná 12 de maio de 

2023. 

 

 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

. 

 
 

 

DECRETO Nº 039/2023 
 

SÚMULA: Nomear servidor público 

municipal e da outras providências. 

 

O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, INCISO X DA LEI ORGÂNICA 
MUNICIPAL, 
 

 DECRETA:  

 
Artigo 1.º - NOMEAR, o Sr. FELIPE DOS SANTOS MARCONDES, portador da 

Cédula de Identidade n.º 10.368.992-9, para exercer o Cargo Efetivo de 

ENFERMEIRA(O), tendo em vista sua aprovação no Concurso Público Municipal 

001/2023, em acordo com o artigo 11, inciso I da lei Municipal nº 114/2002 de 27 

de setembro de 2002, a ele atribuindo todos os deveres e prerrogativas do cargo. 
 

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de 15 de maio 2023, revogando 

as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná 12 de maio de 

2023. 

 

 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

. 

 
 

 

DECRETO Nº 040/2023 
 

SÚMULA: Nomear servidor público 

municipal e da outras providências. 

 

O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, INCISO X DA LEI ORGÂNICA 
MUNICIPAL, 
 

 DECRETA:  

 
Artigo 1.º - NOMEAR, a Sra. MAILA PADILHA BARBOSA, portadora da Cédula 

de Identidade n.º 10.826.022-0, para exercer o Cargo Efetivo de 

PSICOLOGO(A), tendo em vista sua aprovação no Concurso Público Municipal 

001/2023, em acordo com o artigo 11, inciso I da lei Municipal nº 114/2002 de 27 

de setembro de 2002, a ele atribuindo todos os deveres e prerrogativas do cargo. 
 

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de 15 de maio 2023, revogando 

as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná 12 de maio de 

2023. 

 

 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

. 

 
 

 

DECRETO Nº 041/2023 
 

SÚMULA: Nomear servidora pública 

municipal e da outras providências. 

 

O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, INCISO X DA LEI ORGÂNICA 
MUNICIPAL, 
 

 DECRETA:  

 
Artigo 1.º - NOMEAR, a Sra. ELISANGELA RICARDO DE SOUZA, portadora 

da Cédula de Identidade n.º 10.466.019-3, para exercer o Cargo Efetivo de 

RECEPCIONISTA, tendo em vista sua aprovação no Concurso Público 

Municipal 001/2023, em acordo com o artigo 11, inciso I da lei Municipal nº 

114/2002 de 27 de setembro de 2002, a ele atribuindo todos os deveres e 

prerrogativas do cargo. 
 

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de 15 de maio 2023, revogando 

as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná 12 de maio de 

2023. 

 

 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

. 

 
 

 

DECRETO Nº 042/2023 
 

SÚMULA: Nomear servidor público 

municipal e da outras providências. 

 

O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, INCISO X DA LEI ORGÂNICA 
MUNICIPAL, 
 

 DECRETA:  

 
Artigo 1.º - NOMEAR, o Sr. MARLON ZANDONA, portador da Cédula de 

Identidade n.º 8.841.360-1, para exercer o Cargo Efetivo de TECNICO EM 
AGROPECUÁRIA, tendo em vista sua aprovação no Concurso Público 

Municipal 001/2023, em acordo com o artigo 11, inciso I da lei Municipal nº 

114/2002 de 27 de setembro de 2002, a ele atribuindo todos os deveres e 

prerrogativas do cargo. 
 

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de 15 de maio 2023, revogando 

as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná 12 de maio de 

2023. 

 

 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

. 

 
 

 

DECRETO Nº 043/2023 
 

SÚMULA: Nomear servidora pública 

municipal e da outras providências. 

 

O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, INCISO X DA LEI ORGÂNICA 
MUNICIPAL, 
 

 DECRETA:  

 
Artigo 1.º - NOMEAR, a Sra. IARA FRETTA WIGGERS, portadora da Cédula 

de Identidade n.º 12.308.092-0, para exercer o Cargo Efetivo de DENTISTA, 
tendo em vista sua aprovação no Concurso Público Municipal 001/2023, em 

acordo com o artigo 11, inciso I da lei Municipal nº 114/2002 de 27 de setembro 

de 2002, a ele atribuindo todos os deveres e prerrogativas do cargo. 
 

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de 15 de maio 2023, revogando 

as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná 12 de maio de 

2023. 

 

 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

. 

 
 

 

DECRETO Nº 044/2023 
 

SÚMULA: Nomear servidora pública 

municipal e da outras providências. 

 

O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, INCISO X DA LEI ORGÂNICA 
MUNICIPAL, 
 

 DECRETA:  

 
Artigo 1.º - NOMEAR, a Sra. LIANE WEIGEL SANTOS, portadora da Cédula 

de Identidade n.º 10.696.511-0, para exercer o Cargo Efetivo de DENTISTA, 
tendo em vista sua aprovação no Concurso Público Municipal 001/2023, em 

acordo com o artigo 11, inciso I da lei Municipal nº 114/2002 de 27 de setembro 

de 2002, a ele atribuindo todos os deveres e prerrogativas do cargo. 
 

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de 15 de maio 2023, revogando 

as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná 12 de maio de 

2023. 

 

 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

. 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

por to@por tobarre iro.pr.gov.br

Município de Porto Barreiro.

DECRETO Nº. 064/2023.
De 12 de maio de 2023.

EMENTA: Exonera servidor público da 

função de Controlador Interno.

O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefeito Municipal de 

Porto Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,

DECRETA:

Art. 1º. Fica por este instrumento exonerado o servidor

GUSTAVO JOSE SCHRADER , portador do RG nº. 6.469.814-1, da função 

de Controlador Interno.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 12 de maio de 2023.

EMANOEL VANDERLEI VOLFF
Prefeito Municipal

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLF:64410412949

Assinado de forma digital por 
EMANOEL VANDERLEI 
VOLF:64410412949 
Dados: 2023.05.12 11:06:37 
-03'00'

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

por to@por tobarre iro.pr.gov.br

Município de Porto Barreiro.

DECRETO Nº. 065/2023.
De 12 de maio de 2023.

EMENTA: Nomeia servidora pública 

para a função de Controladora Interna.

O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefeito Municipal de 

Porto Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,

DECRETA:

Art. 1º. Fica por este instrumento nomeada a servidora 

ADENISE ANTUNES LAGO CASSOL, portadora do RG nº. 8.278.455-1, 

para assumir a função de Controladora Interna.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 12 de maio de 2023.

EMANOEL VANDERLEI VOLFF
Prefeito Municipal

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLF:64410412949

Assinado de forma digital por 
EMANOEL VANDERLEI 
VOLF:64410412949 
Dados: 2023.05.12 11:07:34 
-03'00'

10
SÚMULA DE RECEBIMENTO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE 

OPERAÇÃO 
AGRO NATIVA INSUMOS AGRICOLAS LTDA. torna público que 
recebeu do IAT, a Renovação da Licença de Operação nº 259214-R3, válida 
até 25/11/2025, para a atividade de comércio e depósito de defensivos 
agrícolas/agrotóxicos/afins e comércio de insumos agropecuários, instalada à 
Rua Bahia, s/n, Parque Industrial, Espigão Alto do Iguaçu, Paraná. 
 
 
  
 
 
,  


